possessione, victus debeat in petitorio iudicio jus suum ostendere, quod nisi præstiterit, res manebit apud possessorem (3).

- (1) L. 18 ff. de Usuris.
- (2) L. 12 ff. de acquiren. possess.
- (3) §. 4 Instit. de interdict.

7. Dividuntur etiam iudicia in ordinaria, quæ et solemnia, atque in summaria, quæ et extraordinaria appellantur. Ordinaria sunt, in quibus acta omnia, et solemnia, quæ in iudiciis leges præscribunt, observantur, tum in iis, quæ intimam iudicii naturam, tum in iis, quæ solemnitates attingunt. Summaria iudicia sunt, in quibus multiplices illæ solemnitates omittuntur, eaque tantum servantur, quæ sunt ad iudicii naturam, hoc est, ad noscendam veritatem necessaria (1).

(1) Hæc quidem à Jure Civili, et Canonico divisio iudiciorum traditur. Sed Pragmatici in foro iudicia dividunt in ordinaria, summaria, summarissima, executiva. Et summaria quidem, atque ordinaria iudicia in iis, quæ ad ordinem pertinent, apud nos fori usu fere inter se conveniunt.

8. Denique iudicia alia sunt civilia, alia criminalia, quoniam omnia vel distraendarum controversiarum, vel malefactorum puniendorum causa reperta sunt. Civilia pertinent ad privatorum controversias dijudicandas, criminalia vero crimina persequuntur, pœnasque irrogant vindices secleris, et violatæ publicæ tranquillitatis.

9. Iudiciales disceptationes ordine noscendæ, expediendæque sunt, quoniam ex inordinata rerum ratione oritur confusio, quæ jura potius obscurat, quam explicat litigantium. Ordo hic iudicium etiam dicitur, et passim processus appellatur. Est autem compositio rerum aptis, et accomodatis locis, ut procul sit confusio, et perturbatio, noscatur veritas, ac suum cuique tribuatur. Et sane iudiciarius ordo à legibus est constitutus, quem iudicem ita dirigere, et moderari oportet, ut litigantes in recta justitiæ semita insistant (1); qua in re nihil pro arbitrio, sed omnia canonum, legumque auctoritate agenda sunt.

(1) Cap. 49 de iudic., cap. 22 de Accusation.

TITULUS III.

DE PROCURATORIBUS.

1. QUIS PROCURATOR? PLURES PROCURATORUM SPECIES.—2. TAM UNUS, QUAM PLURES PROCURATORES CONSTITUUNTUR.—3. QUI PROCURATORES ESSE POSSINT?—4. IN QUIBUS CAUSIS ADHIREANTUR? 5. QUOMODO OFFICIUM PROCURATORIS EXPIRET?—6. SYNDICI UNIVERSITATUM PROCURATORES SUNT.—7. IN QUIBUS SYNDICI DIFFERANT A PROCURATORIBUS PRIVATORUM?

1.

JUDICIA aut per nosmetipsos, aut per procuratores exercemus. Procurator, quem *alieni juris vicarium* eleganter Cicero appellat (1), ab Ulpiano definitur, qui aliena negotia mandato domini administrat (2). Constituitur vel ut certum negotium espediat, vel ut omnia gerat, et curet; hic generalis, ille autem specialis appellatur. Rursus procurator judicialis est, si alienam litem iudicio persequitur, extrajudicialis, si aliena negotia extra iudicium conficit. Generalis procurator tum judicialibus, tum extrajudicialibus rebus præpositus intelligitur, non tamen iis, quæ speciale mandatum requirunt (3). Datus autem cum libera administratione, omnia fere potest, quæ ipse dominus, et ideo quamquam donare nequeat (4), tamen res domini alienare potest, non solum cum id necessitas, sed etiam cum utilitas mandantis postulat (5). Sine hac libera administrationis potestate, generalis procurator recte distrahit tantum fructus, et cetera, quæ facile corrumpuntur (6).